



Suntažnieks

SUNTAŽU PAGASTA LAIKRAKSTS

Nr. 10 (199)

Otrdiena, 2010. gada 26. oktobris

ŠAJĀ NUMURĀ:

- 10. Saeimas vēlēšanu rezultāti Suntažos
- Ogres novada attīstības programmas 2011. - 2017. gadam sabiedriskā apspriešana
- Comenius projekta aktivitātes Suntažos



- Kultūras nama pašdarbības kolektīvi atsāk darbu

- Rudens gadatirgus "Suntaži 2010"



Foto no Interneta

pamāju sveikas
aizlidojošai dzērvei.
nokrita zvaigzne

vēlīna gaisma...
krietošu lapu smaržā
jau sniega tuvums

cauri aizkariem
istabā gaisma ienāk...
krīt pirmais sniegš

/sniegarozes haiku dārzs/

10. SAEIMAS VĒLĒŠANU REZULTĀTI SUNTAŽOS 2010. GADA 2. OKTOBRĪ

1. "PCTVL – Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā"	1
2. "Vienotība"	467
3. "Ražots Latvijā"	55
4. Politisko partiju apvienība "Saskaņas Centrs"	56
5. "Tautas kontrole"	4
6. Zaļo un Zemnieku savienība	286
7. "Par prezidentālu republiku"	0
8. Partiju apvienība "Par Labu Latviju"	42
9. "Atbildība" – sociāldemokrātiska politisko partiju apvienība	3
10. Partija "Daugava – Latvijai"	1
11. "Pēdējā partija"	9
12. Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!" – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"	122
13. Kristīgi demokrātiskā savienība	5

Kopīgā balsu summa: 1051



Suntažu vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs Valdis Ancāns ir gandarīts: vēlētāju aktivitāte liela.

PAZIŅOJUMS PAR OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2011. – 2017. GADAM SABIEDRISKO AISPRIEŠANU



Ogres novada attīstības programmas 2011. - 2017. gadam izstrāde, kas tika uzsākta šā gada sākumā, nu iegājusi nobeiguma posmā – sagatavotais programmas projekts nodots sabiedriskajai apspriešanai.

ieru iela 9, Ogresgals, Ogres novads

Priekšlikumi Ogres novada attīstības programmas 2011. - 2017. labojumiem vai papildinājumiem iesniedzami rakstveidā no 2010. gada 21. oktobra līdz 2010. gada 22. novembrim Ogres novada pašvaldībā (Brīvības ielā 33, Ogre, Ogres novads) vai elektroniski uz e-pastu: jana.briede@ogresnovads.lv

Plānošanas dokumenta nosaukums: *Ogres novada attīstības programma 2011.-2017.gadam*

Plānošanas dokumenta izstrādātājs: *Ogres novada pašvaldība.*

Joma, uz kuru attiecas plānošanas dokuments: *stratēģiskā attīstības plānošana.*

Plānošanas dokumenta darbības termiņš: *7 gadi.*

Teritorija, kuru ietekmēs plānošanas dokumenta īstenošana: *Ogres novads.*

Sabiedriskās apspriešanas posms noteikts no 21.10.2010. līdz 22.11.2010.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes notiks:

- 26.10.2010. plkst. 15.00 **Madlienas** pagasta pārvaldes ēkas Apaļajā zālē (Madlienas pagasta pārvalde, "Pagastmāja", Madliena, Madlienas pagasts, Ogres novads);

- 28.10.2010. plkst. 15.00 **Suntažu** kultūras nama zālē (Suntažu kultūras nams, Suntaži, Suntažu pagasts, Ogres novads);

- 2.11.2010. plkst. 15.00 **Taurupes** pagasta pārvaldes ēkas zālē (Taurupes pagasta pārvalde, Taurupes pagasts, Ogres novads);

- 9.11.2010. plkst. 17.00 **Ogres** novada kultūras centra Mazajā zālē (Ogres kultūras centrs, Brīvības iela 15, Ogre, Ogres novads);

- 16.11.2010. plkst. 17.00 **Ogresgala** tautas nama mazajā zālē (Ogresgala tautas nams, Bumb-

Ogres novada attīstības programma 2011.-2017. projekts drukātā veidā ir pieejams Ogres novada pašvaldības (Brīvības ielā 33, Ogre 2. stāvā) Attīstības nodaļā (409. kabinetā), kā arī visās novada pagastu pārvaldēs.

Elektroniskā veidā: www.ogresnovads.lv

Saskaņā ar 21. oktobrī pieņemto Ogres novada domes lēmumu attīstības programmas sabiedriskajai apspriešanai paredzētais laiks ir no šā gada 21. oktobra līdz 22. novembrim. Šī procesa organizēšanu dome ir uzdevusi novada pašvaldības Attīstības nodaļai, kurai jāorganizē arī sabiedriskās apspriešanas sanāksmes Ogrē, Ogresgalā, Madlienā, Suntažos un Taurupē.

Ogres novada attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā noteikts pasākumu kopums pašvaldības ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai, nodrošinot līdzsvarotu novada attīstību, un kurš kalpos par pamatu investīciju piesaistei privātajā un publiskajā sektorā.

"Ogres novads – cilvēka un dabas harmonija"- šāda vīzija formulēta attīstības programmā, savukārt novada stratēģiskie mērķi ir: veicināt novada ekonomisko izaugsmi un uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšanos; attīstīt novada cilvēkresursu potenciālu; veicināt vidi saudzējošas augstas dzīves kvalitātes ieviešanu.

Attīstības programma sastāv no vairākām

daļām - pašreizējās situācijas raksturojums un SVID (stiprās un vājās puses) analīze; attīstības stratēģija 2011. - 2017. gadam; rīcības plāns 2011. - 2013. gadam; attīstības programmas īstenošanas uzraudzības kārtība.

Pašreizējās situācijas raksturojumā atspoguļotas novada attīstības tendences pirms un pēc administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas, nozaru attīstības problēmas, iespēju robežās parādīti izaugsmes resursi un izstrādāta SVID analīze. Balstoties uz pašreizējo situāciju un SVID analīzi, noteikta Ogres novada specializācija.

Stratēģiskajā daļā, kas izstrādāta, balstoties uz esošo situāciju un SVID analīzi, noteiktas vidēja termiņa attīstības prioritātes, nepieciešamie rīcības virzieni un uzdevumu kopums, kā arī vidējā termiņā sasniedzamie vispārīgie rezultāti.

Rīcības plānā, ņemot vērā esošo sociāli ekonomisko situāciju valstī, ir parādīti projekti un aktivitātes triju gadu periodam, norādot to sasaisti ar atbildīgajiem izpildītājiem un finanšu resursiem.

Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības kārtībā noteikts uzraudzības un ziņojuma sagatavošanas periodiskums, ziņojumā analizējamie uzraudzības rādītāji un tā kopējais saturs.

Attīstības programmas izstrādes sākās pēc domes lēmuma pieņemšanas šā gada 21. janvārī, un šo procesu nodrošināja vadības grupa domes priekšsēdētāja vietnieces Vitas Pūķes vadībā un pašvaldības Attīstības nodaļa, vadītāja Jana Briede.

Lai analizētu konkrētas nozares un noteiktu attīstības virzienus, vadības grupa izveidoja sešas tematiskās darba grupas: pārvalde, ekonomika un uzņēmējdarbība, vide un infrastruktūra, izglītība un sports, kultūra, veselības un sociālā aizsardzība. Darba grupās iesaistījās pašvaldības un nozaru speciālisti, deputāti un iedzīvotāji.

Vadības darba grupu sanāksmēs piedalījās Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un Rīgas plānošanas reģiona speciālisti, kuri, izvērtējot darba grupu sagatavotos materiālus, sniedza priekšlikumus dokumenta pilnveidošanai.

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par novada attīstību, aprīlī veikta iedzīvotāju aptauja, savukārt jūlijā, balstoties uz Britu padomes metodoloģiju pilsētvides jautājumu risināšanai, notika situācijas analīzes un ideju radīšanas aktivitāte "Nākotnes pilsētas spēle" ("Future City Game"), kuru rīkoja Britu padome, Ogres novada pašvaldības Attīstības nodaļa un biedrība "Zināšanu un inovācijas sabiedrība". Tās ietvaros Ogres novada iedzīvotāji (uzņēmēji, nevalstisko organizāciju pārstāvji, uzņēmēji, pašvaldības darbinieki, jaunieši, pensionāri) izvirzīja priekšlikumus Ogres novada attīstības prioritātēm un sniedza savu redzējumu par Ogres novada attīstību.

Rezultātā ir sagatavots svarīga plānošanas dokumenta projekts, par kuru, pirms tā apstiprināšanas domē, savu vērtējumu aicināti sniegt novada iedzīvotāji, uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas.

(Avots: www.ogresnovads.lv)

REORGANIZĒS OGRES NOVADA SOCIĀLOS DIENESTUS

Ar nākamā gada 1. janvārī tiks reorganizēti Ogres novada sociālie dienesti – šādu lēmumu Ogres novada dome pieņēma 21. oktobrī.

Reorganizējot Ogres, Madlienas, Suntažu, Taurupes sociālo dienestu, plānots izveidot jaunu iestādi – Ogres novada sociālais dienests. Reorganizācijas mērķis ir optimizēt, uzlabot sociālo dienestu darbu.

Ogres novada sociālais dienests nodrošinās sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu novadā personām, kuras savu pamatdzīves vietu reģistrējušas Ogres novada administratīvajā teritorijā.

Sociālajā dienestā klientu apkalpošanu nodrošinās Ogres sociālais centrs (teritorija: Ogre un Ogresgals), Madlienas sociālais centrs (teritorija: Madliena, Ķeipene, Krape), Suntažu sociālais centrs (teritorija: Suntaži, Laubere), kā arī Taurupes sociālais

centrs (teritorija: Taurupe, Mazozoli, Meņģele).

Sociālā dienesta struktūru veidos sociālā dienesta vadītājs, sociālie centri novadā (Ogres sociālais centrs, kura darbību nodrošinās sociālās palīdzības nodaļa, atbalsta nodaļa ģimenēm ar bērniem, sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļa; Madlienas sociālais centrs; Suntažu sociālais centrs; Taurupes sociālais centrs), sociālo pakalpojumu struktūrvienības (krīzes centrs "Laiipas" vardarbībā cietušajiem bērniem; ģimenes atbalsta dienas centrs; dienas centrs "Saime" cilvēkiem ar intelektuālās attīstības traucējumiem un psihiskām saslimšanām; jaunatnes veselības centrs), Administrēšanas un informācijas nodaļa, Saimniecības nodaļa.

Ogres sociālā dienesta vadītāja Inta Auziņa skaidro, ka reorganizācijas procesā tiks izveidota Administrēšanas un informācijas nodaļa. Nodaļas dar-

binieki veiks to, ko šobrīd paveic viens cilvēks – dienesta vadītāja, piesaistot speciālistus. Nodaļas darbinieki informēs iedzīvotājus par pašvaldības sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sfēru Ogres novada pašvaldības informatīvajā izdevumā, pašvaldības mājas lapā, plašsaziņas līdzekļos; nodrošinās sociālā dienesta datu vākšanu, apstrādi, analīzi, statistikas uzskaiti; nodrošinās sociālā dienesta dokumentu apriti; nodrošinās sociālā dienesta dokumentu uzkrāšanu, izmantošanu un saglabāšanu līdz nodošanai arhīvā; nodrošinās sociālā dienesta personāla vadību un darbinieku apmācību; nodrošinās sociālā dienesta projektu vadību un iepirkumus, kā arī sociālā dienesta sociālo centru darba koordināciju, konsultēs sociālā dienesta darbiniekus par juridiskajiem jautājumiem un nodrošinās dokumentu sagatavošanu atbilstoši normatīvajiem aktiem.

(Avots: www.ogresnovads.lv)

COMENIUS PROJEKTA DALĪBVALSTU TIKŠANĀS SUNTAŽOS

No 7. līdz 12. oktobrim Suntažu vidusskola uzņēma viesus - ES Mūžizglītības programmas Comenius skolu partnerības projekta "Mācāmies toleranci Eiropā" dalībvalstu delegācijas: 7 Lietuvas, 9 Igaunijas, 6 Polijas un 7 Itālijas pārstāvjus.

7. oktobra pievakarē viesi ieradās skolā un priecājās par kopto vidi, par telpu vizuālo noformējumu, par skolēnu īpašo veikumu – instalāciju dalībvalstu karogu krāsās un nacionālo putnu sveicieniem. Organizatoriskās sarunas risinājās pie vakariņu galda. Viesi ļoti slavēja saimnieces Ingridas Gisičas gardos ēdienus.

Atbilstoši Comenius projekta noteikumiem, atbraukušie bērni visas dienas dzīvoja ģimenēs. Paldies Viktora Andžāna, Roberta Lonerta, Mārča Stepāna, Kitijas Ščerbinskas vecākiem, kuri uzņēma ģimenēs 2 bērnus; Sigitas Balodes, Madaras Bākules, Kristīnes Farinas, Jāņa Jēkabsona, Zanes Jēkabsones, Dāvja Kiseļeva, Līgas Spīķes, Marijas Tolpežņikovas vecākiem, kuri uzņēmās rūpes par 1 bērnu.

Mājupceļā dodoties, itāļi teiks: "Esam sajūsmināti par latviešu ģimenēm. Neparasta sirsnība, atvērtība, humora izjūta. Ģimenēs vecāki ar bērniem tik daudz sarunājas! Kopīgi priecājas, smejas."

Pavadošie skolotāji dzīvoja viesu namā "Turbas". "Lieliska vieta! Skaisti!" - tādas bija atsauksmes.

8. oktobris bija Skolas diena. Viesi rādīja mājās sagatavotās prezentācijas par tolerances jautājumiem. Pēc tam darbs risinājās radošajās darbnīcās. Skolotājas Linda Jēkabsons un Ieva Glūdiņa ierādīja, kā darināt tautiskiem rakstiem rotātas seģenes un saktas, zēni skolotāja Dzintara Andževa vadībā darināja koka zobenus. Skolotāja Skaidrīte Andževa ierādīja tautisko deju pamatsoļus, bet sanatorijas internātpamatskolā Lolitas Villeres vadībā bērni cepa pīrāgus un gatavoja dažādus svētku našķus. Kultūras namā skolotāja Skaidrīte Logina katras darbnīcas veikumu vienoja kopīgā uzvedumā pēc

rokoperas „Lāčplēsis” motīviem. Te katras dalībvalsts bērni uzstājās arī ar savu mājās sagatavoto priekšnesumu.

Uzvedumu noslēdza Suntažu vidusskolas dejotāji un dziedātāji. Projekta vadītāja lietuviete Aldona Bindermane visu viesu vārdā izteica sajūsmu gan par skolotāju profesionalitāti radošajās darbnīcās un prasmē veidot vienotu režiju kultūras nama uzvedumā, gan Suntažu vidusskolas pašdarbības kolektīvu daudzskaitlīgo, daudzveidīgo un mākslinieciski augstvērtīgo sniegumu. Tika teikti sirsnīgi pateicības vārdi ģimenēm, kurās mitinās bērni.

Pēc tam viesi iepazīna vēsturiskās Suntažu ēkas – luterāņu baznīcu un pili, kopīgi iestādīja draudzības kokus pie skolas.

Dienas noslēgumā visi devās uz „Kaltīniem”, kur observatorijas saimnieki Anna un Arnis Ginteri pastāstīja un deva iespēju ielūkoties Visuma plašumos. Teleskopā tovarak īpaši labi bija apskatāms Jupiters.

9. oktobrī projekta dalībnieki devās ekskursijā uz rudenīgi zeltaino Siguldu, Turaidu un Līgatni. Polji īpaši priecājās par ainavu, kas pavērās skatam no panorāmas rata, itāļi – par dabas takām Līgatnē.

10. oktobrī Latvijas iepazīšana turpinājās Koknesē. Viesi bija patiesi dziļi aizkustināti par Likteņdārza ideju un tās realizāciju dzīvē. Katras valsts pārstāvji topošajā svētvietā atstāja savu laukakmeni ar vēlējumu.

Aizraujoša bija Daugavas krastu apskate, braucot vikingu laivā, radoša - darbošanās ādas apstrādes darbnīcā „Mazā kāpa” Pērses upes krastā. Mākslinieces Ineses Kāpiņas vadībā te ikvienam bija iespēja izgatavot savu atslēgas piekariņu.

11. oktobrī semināra dalībnieki viesojās Ogres novada Domē, kur svinīgajā pieņemšanā pie domes priekšsēdētāja vietnieces Vitas Pūķes viesi tika iepazīstināti ar Ogres pilsētu, novadu un to izveides vēsturi. Atbildot uz Vitas Pūķes jautājumu, kādi ir pirmie ies-



COMENIUS PROJEKTA DALĪBVALSTU TIKŠANĀS SUNTAŽOS



Foto no projekta arhīva

paidi par Latviju, visu delegāciju pārstāvji bija iepriecināti par Latvijas skaisto dabu, tīpašu sajūsmu par Latvijas lauku plašumiem un tīro gaisu pauda Itālijas pārstāvji.

Polijas pārstāvji atzina: "Šeit ir tik skaista daba, tik jauki cilvēki, radoši kultūras pasākumi un mīlas ģimenes. Viesojoties ģimenēs, mīlestību mēs jutām ikkatrā darbā, vecāku rūpēs par bērniem un ciemiņiem. Mēs esam ļoti pateicīgi, ka mums ir iespēja atbraukt uz Latviju! Bērni, jums ir jālepojas ar savu valsti un ģimeni!"

Projekta vadītāja Aldona no Lietuvas veltīja atzinīgu vārdus arī Suntažu skolas direktorei Astrīdai Ārmanei: "Novēlu visām izglītības iestādēm tik prasmīgus vadītājus un profesionālus pedagogus, kā tas ir Suntažu skolā!"

Pēc tam projekta dalībnieki devās pusdienot uz "Lido". Īpašs paldies Zandai Puriņai par pretimnākšanu un atbalstu.

Igauņu delegācijas pārstāvji tikšanās dienu laikā vairākkārt pauda sajūsmu par to, ka Suntažu vidusskolas absolventi arī pēc skolas beigšanas ir tik atsaucīgi. Tik ļoti savējie! Igaunijā izteica apbrīnu arī par to, ka Latvijā skolotāji vēl aizvien ved bērnus ekskursijās un kopā ar klasi apmeklē teātra izrādes. Igaunijā tā vairs nenotiek. Tāpat izteica apbrīnu par to, ka bērni uz skolu un mājās tiek vesti ar skolas autobusiņiem.

Dienas gaitā tika apskatītas Vidzemes un Kurzemes sētas Brīvdabas muzejā un iepazīta

jūgendstila Rīga ļoti jaukas gides vadībā.

Un tad – atvadas un mājupceļš.

Polji ļoti augstu vērtēja tikšanās organizatorisko veikumu. "Visi bija lieliski izplānoti. Daudz ekskursiju. Lieliska Skolas diena! Bet nu esam satraukušies, kā mums organizēt projekta noslēguma pasākumus savā skolā."

Šis projekts aizsākās 2009. gadā. Kopīgi semināri jau notikuši Igaunijā, Lietuvā, Itālijā. Nākamgad no 1. līdz 6. aprīlim Polijā Kružlovas ciemā notiks projektā iesaistīto dalībvalstu pārstāvju noslēguma tikšanās. Suntažu vidusskolu pārstāvēs 4 skolēni un 4 skolotāji.

Līdz tikšanās dienai jāveic mājas darbi – jāizveido prezentācijas par projekta gaitā paveikto.

Polji iecerējuši organizēt savdabīgu teletiltu: visu 5 dalībvalstu pārstāvji (2 skolēni, kuri zina vācu valodu, 3 skolēni, kuri zina angļu valodu, un 2 skolotāji) vienlaikus ar interneta starpniecību (Skype) diskutēs par tolerances problēmām.

Tas viss vēl būs. Bet, atskatoties uz aizvadītajām saspīngtajām dienām, paldies Comenius projekta koordinatorei mūsu skolā – Inītai Tolpežņikovai un Ilonai Kārklīnai.

Paldies visiem projektā dalību ņēmušajiem suntažniekiem par kopīgi paveiktu lielu un labu darbu.

Benīta Trasūne

KULTŪRAS NAMA PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVI ATSĀK DARBU



31. oktobrī kultūras nama pašdarbības kolektīvus darba sezonas atklāšanas pasākumā sveica folkmūziķe Anta Eņģele un somu izcelsmes mūziķis Marko Ojala.

Marko jau 6 gadus ir patstāvīgs Latvijas iedzīvotājs. Viņš ir profesionāls akordeonists un brīvajā laikā - liels Elvija Preslija fans. Tas Marko pamudinājis paralēli akordeona spēlei profesionāli apgūt arī ģitāras spēli un vokālo mākslu.

Paldies Dzidrai un Aigai par sarūpēto jauko svētku sveicienu!

RUDENS GADATIRGUS "SUNTAŽI 2010"



2. oktobrī lieli un mazi suntažnieki un Suntažu viesi sanāca kopā vienuviet - estrādes parkā.

Kamēr vieni pārdeva pašmājās sarūpēto un pirka citvietu ražojumus, 16 saimnieki bija atveduši parādīt savus četrkājainos draugus - mājas sargus. Viena saimniece pirmoreiz āra dzīves jaukumus izrādīja arī saviem istabas mīļuljiem - šķirnes kaķiem.

Jauniešiem bija iespēja apliecināt savu varēšanu svira bumbu cilāšanā, bumbu mešanā grozā un lēcienos ar lecamauklu.

Rudenīgi jauks kopā būšanas pasākums.



KUR LATVIJAI VIDUS?

Jānis Sedols, matemātiķis, datorzinātņu doktors, Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūta (LU MII) vadošais pētnieks, secinājis, ka Latvijai, līdzīgi kā jebkurai citai teritorijai, centru var definēt vismaz piecos dažādos veidos.

Lūk, divi no tiem.

1. ĢEOGRĀFISKAIS CENTRS TĪNŪŽU APKĀRTNĒ

Visvienkāršākā ģeogrāfiska objekta centra definīcija ir šāda – atrod tam galējos rietumu, austrumu, ziemeļu un dienvidu punktus un par centra koordinātām ņem aritmētiskos vidējos no pirmo divu ģeogrāfiskajiem garumiem un otro divu platumiem. Latvijas gadījumā šim centram, kuru sauksim par ģeogrāfisko, **koordinātas ir (grādi:min:sek) 24:36:20 a.g. un 56:52:48 z.p. Tas atrodas apmēram 30 km uz A no Rīgas netālu (ap 2,5 km uz ZA) no Ogres rajona Tīnūžiem.**

Ģeogrāfiskais centrs ir atkarīgs ne tikai no teritorijas ģeometriskajām īpašībām, bet arī no koordinātu tīkla – ja mainītos Zemes polu novietojums, centrs būtu citā vietā. Pārējām šeit apskatāmajām centra definīcijām šis trūkums nepiemīt.

2. SMAGUMA CENTRS SUNTAŽU MEŽOS

Par ģeometriskās figūras centru visdabīgāk ir uzskatīt tās smaguma centru – punktu, kurā var atbalstīt no bieza papīra izgrieztu figūras atveidu, lai tas būtu līdzsvarā. Ģeogrāfiska teritorija gan nav plakana figūra, un tas smaguma centra definīciju sarežģī, bet Latvijas gadījumā kļūda nav pārāk liela, ja reālo figūru aizstāj ar tās projekciju plaknē – karti.

Smaguma centra un pārējo tālāk apskatīto centru noteikšanai ir izmantota datorspēles Latvija versijas 3.2 programmatūra. Tās precizitāti var vērtēt uz 2-4 (atkarībā no virziena) loka sekundēm, kas atbilst apmēram 60 m.

Ar to izskaitļotajam: **Latvijas smaguma centram ir koordinātas 24:56:8; 56:51:46, un tas atrodas Ogres rajona Suntažu pagastā ap 5 km uz D no Suntažiem. Šī vieta atrodas mazliet pārpurvotā mežā visai neapdzīvotā apvidū.**

Kur atrodas Latvijas centrs?

Atbildi uz šo jautājumu meklējusi un aprēķinus veikusi arī NeoGeo (cits ģeogrāfijas skatījums) pētnieku grupa.

Kur atrodas Latvijas ģeogrāfiskais centrs?

Tas atrodas Ikšķiles novada Tīnūžu apkārtnē!

Latvijas ģeogrāfiskais centrs atrodas Ikšķiles novadā ~3,3 km uz ziemeļaustrumiem no Tīnūžu ciemata. Centrs atrodas pļavā, kas pašreiz tiek apbūvēta ar privātmājām. Tuvākās mājas ir „Auriņi”, kas atrodas ~60 m uz dienvidaustrumiem no Latvijas ģeogrāfiskā centra. Interesanti ir tas, ka Latvijas ģeogrāfiskais centrs atrodas tikai ~2, 4 km attālumā uz ziemeļu pusi no Baltijas ģeogrāfiskā centra. Ikšķiles novada Tīnūžus mēs droši varam nosaukt par Latvijas un Baltijas ģeogrāfisko centru galvaspilsētu!

Latvijas ģeogrāfiskā centra koordinātas:

Ģeogrāfiskais platums – 56° 52' 48,5"

Ģeogrāfiskais garums – 24° 36' 22,4"

Kur atrodas Latvijas smaguma centrs?

Latvijas smaguma centrs atrodas Ogres novada Suntažu pagastā ~4,3 km uz dienvidaustrumiem no Suntažiem Viršņukalna. virzienā. Tuvākā viensēta – „Varži”.

Latvijas smaguma centra koordinātas:

Ģeogrāfiskais platums – 56° 52' 51,2"

Ģeogrāfiskais garums – 24° 59' 01,9"

Latvijas ģeogrāfiskais centrs atrodas tikai ~23 km attālumā uz rietumiem no Latvijas smaguma centra.



Latvijas smaguma centrs atrodas krustcelēs pie Viršņukalna.
(Avots: www.neogeo.lv)

Kā redzams – abu pētījumu rezultāti ir nedaudz atšķirīgi, bet secinājums ir viens: **Latvijas Smaguma centrs patiesi atrodas Suntažu pagasta teritorijā.**

INFORMĀCIJA PAR BŪVNICĪBAS IESNIEGUMIEM 2010. GADA SEPTEMBRĪ

14.09.2010. ~ SIA "Ričards un kompānija" - smilts atradne nekustamajā tīpašumā "Kalni".

23.09.2010. ~ Andris Kivlinieks - govju ferma un mēslu krātuve nekustamajā tīpašumā "Eglaines".

Atbalsīti būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

PASĀKUMI KULTŪRAS NAMĀ AUGUSTĀ

2. novembrī (otrdien) plkst. 18.00 Kultūras nama mazajā zālē
rotu gatavošanas 1.nodarbība Ineses Biržas vadībā.

5.novembrī (piektdiena) plkst. 16.00 Lielajā zālē
ārstnieciskās vingrošanas grupas 1.nodarbība Aigas Jermakas vadībā.
Uz nodarbību līdzi jāņem vingr.paklājs, divielis unpiemērots apģērbs.

9. novembrī
Kolektīvs izbraukums uz Valmieras DT izrādi "Ķiršu dārzs".

11.novembrī plkst.15.00
Svecīšu gājiens no kultūras mana uz Suntažu piemiņas vietām un pārdomu mirklis pie kopēja ugunsкура.
Pasākumu organizē biedrība Suntasniece.

17. novembrī plkst 19.00
Valsts svētku pasākums visiem suntažniekiem - Ogres vokālās grupas "Ķēniņdēli" koncerts A.Manguļa vadībā. Ieeja brīva.
22.00 **Diskovakars jauniešiem.** Ieeja 1. stundā Ls 1.50, vēlāk Ls 2.-.

18.novembrī
Kultūras nama **vokālā ansambļa "Svīre" koncerts atpūtas kompleksā LIDO.**

19. novembrī
Amatiereteātra "Sauja" izbraukuma pasākums Mazsalacā.

21.novembrī plkst 17.00 kultūras namā
Kino punkts Suntažos par 1 santīmu! Latviešu dokumentālo filmu programma:
"Kā tev klājas, Rūdolfs Ming?" (par talantīgu zēnu no Talsiem) un
filma **"Homo@lv"**. (par neieciefīgo latviešu sabiedrību un uz ko tā ir spējīga.)

29.novembrī
kolektīvs izbraukums uz Valmieras DT izrādi "Agrā rūsa".

*Ik rudeni līdz ar dzērvēm,
Prom gadi kā mirkļi skrien.
Un apsnieg ar krāsainu sniegu
Ik gadu pa dieniņai vien.
Jau daudz ir rudenī gājis,
Un daudz tādu vēl būs.
Bet mana sirds tikai brīnās,
Vai tiešām tik daudz var būt?!*



**SVEICAM
VISUS OKTOBRA JUBILĀRUS,**
bet jo īpaši

70 gados
**Liliju Bērziņu
Gunāru Pāvilu**

75 gados
Skaidrīti Ļaksu

80 gados
Elmāru Ķepalu

SLUDINĀJUMI
Interesentu ievēribai!

JOGAS nodarbības
kultūras nama foajē **31.oktobrī plkst.10.00.**
Nodarbības vada jogas pasniedzēja SILVIJA NEŠKO.
Interesentus pieteikties pa tālr. **26828577**
vai pie Annas Elksnes.

Ir mainīts sociālā dienesta tālrunis.

Turpmāk jāzvana pa telefonu
65037187 vai m.t. 26586088,
vai bezmaksas informatīvais tālrunis
80204200 (darba dienās no pl. 8 - 12)

Zemes ierīkotāju, veterinārārstu un lauksaimniecības
konsultantu var sazināt pa telefonu **65037004**